
101 0 0 - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - VICEDIRETTORE GENERALE

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

N. ORD-2020-246 DATA 30/10/2020

OGGETTO:  NOMINA  DEGLI  ASSESSORI  LORENZA  ROSSO  E  MASSIMO  NICOLO’, 
CONFERMA DI NOMINE ASSESSORILI, RIDEFINIZIONE DI DELEGHE DI INCARICHI 
PER MATERIA. 
CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  AI  CONSIGLIERI  COMUNALI  MARIO  BARONI, 
STEFANO  COSTA,  FABIO  ARIOTTI.  CONFERMA  DI  INCARICHI  AI  CONSIGLIERI 
COMUNALI STEFANO ANZALONE E ANTONINO GAMBINO.

30/10/2020 Il Sindaco
[Marco Bucci]

Documento firmato digitalmente



101 0 0 - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - VICEDIRETTORE GENERALE
Schema Provvedimento N. 2020-POS-373  del  30/10/2020 
 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

OGGETTO:  NOMINA  DEGLI  ASSESSORI  LORENZA  ROSSO  E  MASSIMO  NICOLO’, 
CONFERMA DI NOMINE ASSESSORILI, RIDEFINIZIONE DI DELEGHE DI INCARICHI 
PER MATERIA. 
CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  AI  CONSIGLIERI  COMUNALI  MARIO  BARONI, 
STEFANO  COSTA,  FABIO  ARIOTTI.  CONFERMA  DI  INCARICHI  AI  CONSIGLIERI 
COMUNALI STEFANO ANZALONE E ANTONINO GAMBINO.

IL SINDACO

Visti:

- gli artt. 46 e 47 del D.Lgs, 18 agosto 2000, n. 267;
- gli artt. 44,45 e 49 del vigente Statuto dell’Ente;
- l’art. 2, comma 185, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i.;
- l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;
- il provvedimento del Sindaco n. 214 del 01/09/2020 ad oggetto: “Conferma Nomine Assessorili e 
parziale ridefinizione delle deleghe di incarichi per materia. Nomina Vice Sindaco”;

Considerato che, con il sopracitato provvedimento n. 214, il Sindaco  ha preso atto delle dimis-
sioni rassegnate dall’Assessore con funzioni di Vice Sindaco Stefano Balleari, Assessore al Patri-
monio, Servizi Civici, Anagrafe, Informatica, Demanio e dall’Assessore Francesca Fassio, Assesso-
re alle Politiche Socio-Sanitarie, Famiglia e relativi Diritti, e disposto di riservare temporaneamente 
a sé le suddette deleghe, nominando Vice Sindaco l’Assessore Pietro Piciocchi;

Ritenuto ora di procedere alla nomina di due nuovi Assessori, in sostituzione degli Assessori sopra 
citati, nelle persone di:

- Lorenza Rosso, nata a Genova il 18/05/1962
- Massimo Nicolò, nato a Genova il 24/02/1970

Ritenuto inoltre di confermare la nomina degli Assessori già individuati con il proprio provvedi-
mento n. 214 del 1/09/2020;

Ritenuto infine di procedere, ai fini di una miglior suddivisione dei ruoli, dell’efficace coordina-
mento fra obiettivi, azioni strategiche e processi organizzativi dell’Amministrazione Comunale, ad 

Documento firmato digitalmente



una conseguente parziale ridefinizione delle deleghe Assessorili di cui al provvedimento del Sinda-
co sopra citato;

Visti i D.P.C.M.:

-del 4 ottobre 2018 avente ad oggetto: “Nomina del Dott. Marco Bucci a Commissario straordinario 
per la ricostruzione ai sensi dell’art. 1, comma 1 del D.L. 28 settembre 2018 n. 109;
-del 4 ottobre 2018 avente ad oggetto: “Costituzione della struttura posta alle dirette dipendenze del  
Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’art.1, comma 2 del D.L. 28 settembre 
2018 n. 109;
-del 30 settembre 2019 con il quale “l’incarico di Commissario straordinario per la ricostruzione ai 
sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, è prorogato per la durata di un 
anno” e “a tal fine, è prorogata, per il medesimo periodo di un anno, la struttura posta alle dirette di-
pendenze del Commissario Straordinario di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 
ottobre 2018”; 
-del 2 ottobre 2020 con il quale “l’incarico di Commissario straordinario per la ricostruzione ai sen-
si dell’articolo 1 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, è prorogato per la durata di un anno” 
e “a tal fine, è prorogata, per il medesimo periodo di un anno, la struttura posta alle dirette dipen-
denze del Commissario Straordinario di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 ot-
tobre 2018”; 
e considerato opportuno, al fine di mantenere il necessario raccordo tra le attività della Civica Am-
ministrazione e quelle della struttura posta alle dirette dipendenze del Commissario straordinario 
per la ricostruzione ai sensi dell’art.1, comma 2 del D.L. 28 settembre 2018 n. 109, confermare al-
l’Assessore Pietro Piciocchi la delega in materia di “Rapporti tra la struttura comunale e la struttura 
posta alle dipendenze del Commissario Straordinario per la ricostruzione”, già conferita con prov-
vedimento del Sindaco n. 365 del 23 ottobre 2018;

***

Visto l’art. 52 dello Statuto del Comune di Genova con il quale si attribuisce al Sindaco la facoltà di 
assegnare a singoli Consiglieri Comunali la cura di specifici interessi in vista del conseguimento di 
obiettivi programmatici;

Ritenuto di affidare, nell’ambito di alcune tra le funzioni che con il presente provvedimento riman-
gono riservate al Sindaco, l’incarico relativo alla:
- “Partecipazione dei cittadini alle scelte della Amministrazione anche ai fini dell’individuazione di 
strumenti per la valorizzazione dei rapporti dell’ente con soggetti esterni operanti nell’ambito socia-
le, e predisposizione di un programma di azioni in tema di politiche socio sanitarie, di Servizi socia-
li e Distretti socio sanitari, e rapporti con gli Enti di programmazione e gestione dei Servizi Sanita-
ri” - nell’ambito delle funzioni relative alla “Partecipazione dei Cittadini alle scelte dell'Ammini-
strazione”, “Politiche Socio Sanitarie”, “Servizi Sociali e Distretti Socio Sanitari”, “Rapporti con gli 
enti di programmazione e gestione dei Servizi Sanitari”-, al Consigliere comunale Mario Baroni; 
- “Predisposizione di una proposta di riforma complessiva del decentramento amministrativo e rela-
tive modifiche allo Statuto e al Regolamento per il decentramento e la partecipazione del comune di 
Genova, e di un programma di azioni per il potenziamento dei rapporti dell’esecutivo con organi in-
terni ed esterni ed enti nazionali ed internazionali” -nell’ambito delle funzioni relative ai “Rapporti 
con Consiglio Comunale, Municipi e Città Metropolitana”-, al Consigliere comunale Stefano Costa;

Documento firmato digitalmente



- “Partecipazione dei cittadini alle scelte dell’Amministrazione in tema di edilizia residenziale pub-
blica” -nell’ambito delle funzioni relative alla “Partecipazione dei Cittadini alle scelte dell'Ammini-
strazione”-, al Consigliere comunale Fabio Ariotti;

Richiamati i provvedimenti N.ord-2019-290 del 7/09/2019 di “Conferma dell’incarico al Consiglie-
re comunale Antonino Gambino in materia di “Predisposizione piani per la valorizzazione ed imple-
mentazione delle sinergie tra strutture comunali, del volontariato ed enti esterni in materia di Prote-
zione civile”, e N.ord.-2019-291 del 7/09/2019 di “Conferma dell’incarico al Consigliere comunale 
Stefano Anzalone in materia di “elaborazione di un programma per la realizzazione, secondo princi-
pi di efficienza, di rilevanti e specifiche manifestazioni di carattere cittadino”;

Precisato, altresì, che le attività affidate ai suddetti Consiglieri Comunali, devono essere svolte nel 
quadro delle generali funzioni di indirizzo e coordinamento finalizzate all’attuazione di una miglio-
re azione di governo;

***

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii.;

NOMINA

  nuovi Assessori comunali:

- Lorenza Rosso, nata a Genova il 18/05/1962
- Massimo Nicolò, nato a Genova il 24/02/1970

CONFERMA

 
  la nomina degli Assessori comunali:

-  Paola Bordilli
-  Matteo Campora
-  Simonetta Cenci
-  Laura Gaggero

- Stefano Garassino
-  Barbara Grosso
-  Francesco Maresca
-  Pietro Piciocchi
-  Giorgio Viale

DISPONE

Documento firmato digitalmente



  che sono riservate al Sindaco le seguenti funzioni:

  1. Organi Istituzionali
  2. Comunicazione
  3. Partecipazione dei Cittadini alle scelte dell'Amministrazione
  4. Politiche e strategie di sviluppo delle Società Partecipate
  5. Rapporti con Consiglio Comunale, Municipi e Città Metropolitana
  6. Promozione ed Educazione allo Sport
  7. Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato
  8. Politiche Socio Sanitarie
  9. Servizi Sociali e Distretti Socio Sanitari
10. Rapporti con gli enti di programmazione e gestione dei Servizi Sanitari

DELEGA

tenuto conto delle premesse del presente provvedimento, la sovrintendenza, l’indirizzo e il controllo 
degli uffici e dei servizi agli Assessori per come di seguito indicato:

Lorenza Rosso
Assessore alla Avvocatura e Affari legali, Famiglia e relativi diritti

1. Avvocatura e Affari legali
2. Politiche di sostegno alla famiglia
3. Agenzia per la famiglia
4. Progettualità e sostegno a favore dei diversamente abili e relativo diritto allo studio
5. Tutela dei diritti delle fasce deboli
6. Rapporti con investitori e banche di investimento
7. Confronto con le organizzazioni sindacali e le associazioni di impresa

Massimo Nicolò
Assessore alla Salute dei cittadini, Informatica, Servizi civici, Anagrafe

1. Politiche per la salute dei cittadini
2. Informatica e innovazione tecnologica
3. Servizi Civici, Demografici e Cimiteriali
4. Indirizzo e Controllo di ASEF S.r.l. 
5. Statistica

Paola Bordilli

Documento firmato digitalmente



Assessore al Commercio, Artigianato, Tutela e Sviluppo Vallate, Grandi Eventi, 
Centro Storico

1. Rapporti con attività produttive, commerciali, artigianali, agricole, ittiche ed enti rappresentativi
2. Sportello unico delle attività produttive e semplificazione della regolazione
3. Tutela e Sviluppo delle Vallate
4. Grandi Eventi Cittadini
5. Rapporti con Porto Antico S.p.A.
6. Tutela e sviluppo del Centro Storico

Matteo Campora
Assessore ai Trasporti, Mobilità Integrata, Ambiente, Rifiuti, Animali, Energia

  1. Politiche relative alla mobilità, alla logistica e al trasporto pubblico, al trasporto su ferro, gom-
ma e metropolitana
  2. Indirizzo e controllo di AMT S.p.A.
  3. Pianificazione, Regolazione e Gestione della Mobilità Urbana, della sosta e progetti correlati
  4. Adeguamento PUMS e raccordo dei grandi progetti ferroviari e viari con il PUMS
  5. Regolazione della Gestione Ciclo Rifiuti Urbani, discariche
  6. Indirizzo e controllo di AMIU S.p.A.
  7. Indirizzo e controllo di IREN S.p.A.
  8. Relazione con i soggetti regolatori
  9. Politiche ambientali ed energetiche e attività per la riduzione e gestione dell’inquinamento acu-
stico, atmosferico, idrico e dei suoli
10. Igiene
11. Politiche per il benessere degli animali
12. Indirizzo e Controllo di Farmacie Genovesi S.r.l.
13. Indirizzo e Controllo Bagni Marina Genovese S.r.l.
14. Indirizzo e controllo di Genova Parcheggi S.p.A.

Simonetta Cenci
Assessore all'Urbanistica e Progetti di Riqualificazione

1. Strumenti di Pianificazione territoriale a carattere generale e attuativi
2. Edilizia Privata
3. Attuazione grandi progetti infrastrutturali e di riqualificazione urbana
4. Rapporti con il Piano Regolatore Portuale

Laura Gaggero
Assessore allo Sviluppo Economico Turistico e Marketing Territoriale

1. Politiche per lo sviluppo del Turismo e rapporti con Enti e Società operanti nel settore
2. Marketing Territoriale

Stefano Garassino
Assessore allo Sviluppo economico e Patrimonio

Documento firmato digitalmente



1. Programmazione dello sviluppo economico
2. Politiche per la crescita dell’occupazione
3. Rapporti con grandi aziende, medie e piccole imprese
4. Politiche europee e internazionali e cooperazione internazionale
5. Gestione del patrimonio comunale non abitativo
6. Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare Comunale

Barbara Grosso
Assessore alle Politiche Culturali, Politiche dell'Istruzione, Politiche per i Giovani

  1. Politiche culturali e valorizzazione del patrimonio artistico e culturale della città
  2. Indirizzo e controllo delle istituzioni culturali: Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura, Tea-
tri, Musei
  3. Indirizzi per modelli efficaci di gestione dei Musei Civici
  4. Biblioteche
  5. Modelli positivi di aggregazione giovanile
  6. Politiche formative e rapporti con gli enti di programmazione e Gestione dei Servizi Educativi  
nell’ambito dello sviluppo della Città
  7. Coordinamento dei programmi e delle azioni per l’Edilizia Scolastica
  8. Servizi Educativi 0/6 anni
  9. Diritto allo Studio
10. Rapporti e sviluppo sinergie con Università
11. Rapporti con Sponsor e fondazioni bancarie
12. Genova – Smart City

Francesco Maresca
Assessore allo Sviluppo Economico Portuale e Logistico

1. Politiche del Mare
2. Ricerca e sviluppo finanziamenti europei
3. Raccordo tra Porto e Città
4. Rapporti con il mondo portuale e logistico

Pietro Piciocchi
Assessore al Bilancio, Lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico

  1. Formulazione del Piano Triennale Opere Pubbliche, comprensivo degli interventi di sistemazio-
ne idrogeologica per la salvaguardia ambientale e di difesa del litorale
  2. Coordinamento POR 
  3. Indirizzo e controllo di ASTER S.p.A.
  4. Sviluppo delle manutenzioni articolate sul territorio e riqualificazione arredo urbano
  5. Rapporti con Enti e società operanti nel settore
  6. Manutenzione del patrimonio comunale istituzionale e scolastico
  7. Progettazione e realizzazione nuove opere

Documento firmato digitalmente



  8. Cura e manutenzione dei parchi, giardini e del verde pubblico
  9. Programmazione e gestione Economico Finanziaria
10. Politiche Tributarie
11. Politiche di lotta all’evasione
12. Conto consolidato delle Società, Enti ed Aziende Partecipate
13. Politiche ed indirizzi sulle partecipazioni azionarie
14. Affari generali ed Acquisti
15. Pubblicità ed Affissioni
16. Contratti ed Appalti (politiche contrattuali)
17. Politiche della casa e housing sociale
18. Gestione del patrimonio comunale abitativo
19. Indirizzi per la gestione ERP e Rapporti con ARTE 
20. Relazioni con Enti e Società di riqualificazione urbana con particolare riguardo alla funzione 
abitativa
21. Indirizzo e Controllo di SPIM S.p.A. e di FSU S.r.l.
22. Rapporti tra la struttura comunale e la struttura posta alle dipendenze del Commissario Straordi-
nario per la ricostruzione
23. Cura e promozione del demanio marittimo

Giorgio Viale
Assessore alla Sicurezza, Polizia Locale, Immigrazione, Personale e Pari opportunità e relativi 

diritti

1. Città Sicura e relazioni con le istituzioni competenti sul territorio 
2. Sicurezza urbana, stradale e decoro
3. Polizia locale e amministrativa
4. Politiche di regolazione dei fenomeni migratori
5. Politiche di gestione e sviluppo del Personale e Organizzazione dell’Ente
6. Amministrazione, gestione, organizzazione, formazione, relazioni sindacali, qualità
7. Programmazione, controllo di gestione, e gestione del piano della performance
8. Sicurezza aziendale
9. Trasparenza e semplificazione delle procedure amministrative

***

DISPONE

di affidare:
- al Consigliere comunale Mario Baroni, ai sensi dell’art. 52 dello Statuto comunale, l’incarico di 
“Partecipazione dei cittadini alle scelte della Amministrazione anche ai fini dell’individuazione di 
strumenti per la valorizzazione dei rapporti dell’ente con soggetti esterni operanti nell’ambito socia-
le, e predisposizione di un programma di azioni in tema di politiche socio sanitarie, di Servizi socia-
li e Distretti socio sanitari, e rapporti con gli Enti di programmazione e gestione dei Servizi Sanita-
ri”, nell’ambito delle funzioni relative alla “Partecipazione dei Cittadini alle scelte dell'Amministra-
zione”, “Politiche Socio Sanitarie”, “Servizi Sociali e Distretti Socio Sanitari”, “Rapporti con gli 

Documento firmato digitalmente



enti di programmazione e gestione dei Servizi Sanitari”, a sé riservate con il proprio provvedimen-
to;
- al Consigliere comunale Stefano Costa, ai sensi dell’art. 52 dello Statuto comunale, l’incarico di 
“Predisposizione di una proposta di riforma complessiva del decentramento amministrativo e relati-
ve modifiche allo Statuto e al Regolamento per il decentramento e la partecipazione del comune di 
Genova, e di un programma di azioni per il potenziamento dei rapporti dell’esecutivo con organi in-
terni ed esterni ed enti nazionali ed internazionali”, nell’ambito delle funzioni relative ai “Rapporti 
con Consiglio Comunale, Municipi e Città Metropolitana”, a sé riservate con il proprio provvedi-
mento;
- al Consigliere comunale Fabio Ariotti, ai sensi dell’art. 52 dello Statuto comunale, l’incarico di 
“Partecipazione dei cittadini alle scelte dell’Amministrazione in tema di edilizia residenziale pub-
blica”, nell’ambito delle funzioni relative alla “Partecipazione dei Cittadini alle scelte dell'Ammini-
strazione”, a sé riservate con il proprio provvedimento;

di confermare:
- il provvedimento N.ord.-2019-290 del 7/09/2019 di “Conferma dell’incarico al  Consigliere co-
munale Antonino Gambino in materia di “Predisposizione piani per la valorizzazione ed imple-
mentazione delle sinergie tra strutture comunali, del volontariato ed enti esterni in materia di Prote-
zione civile”;
- il provvedimento N.ord.-2019-291 del 7/09/2019 di “Conferma dell’incarico al  Consigliere co-
munale Stefano Anzalone in materia di “Elaborazione di un programma per la realizzazione, se-
condo principi di efficienza, di rilevanti e specifiche manifestazioni di carattere cittadino”,

precisando che detti incarichi, coordinati dal Sindaco, saranno svolti in diretto raccordo con le ci-
viche Direzioni e gli altri soggetti dell’Amministrazione competenti per materia, operando altresì in 
stretta connessione con la Direzione Gabinetto del Sindaco per il corretto rapporto con i diversi sog-
getti istituzionali coinvolti;

DEMANDA

- alle Direzioni competenti per materia e alla Direzione Gabinetto del Sindaco l’attuazione degli 
adempimenti e il supporto organizzativo necessari alla completa operatività del presente incarico;
- agli Uffici comunali ogni forma di collaborazione al fine di consentire l’espletamento del presente 
incarico;

***

DISPONE

- che sono da ritenersi confermate le statuizioni contenute nel precedente provvedimento del Sinda-
co inerente le Nomine e gli incarichi assessorili (n. 214 dell’1/09/2020) non in contrasto con quelle 
contenute nel presente provvedimento;
- che il presente provvedimento abbia decorrenza a far data dalla pubblicazione dello stesso;
- che il presente provvedimento venga trasmesso ai diretti interessati, comunicato al Consiglio Co-
munale ai sensi e per gli effetti dell’Art. 46 del D.Lgs. 267/2000 ed inviato al Prefetto di Genova e 
al Segretario Generale del Comune di Genova.

Documento firmato digitalmente



Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Re-
gionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

IL SINDACO
MARCO BUCCI

Documento firmato digitalmente


